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Den försvagning som kunnat registreras för utrikeshandeln
tidigare i år har tydligen fortsatt in på tredje kvartalet. För

juli och augusti sammantagna minskade handelsnettot
kraftigt, med 8,8 miljarder kronor jämfört med motsva-

rande period 2006.
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Konjunkturläget
Liten revidering av BNP-tillväxten
För Sverige har nya beräkningar presente-
rats för nationalräkenskaperna avseende
andra kvartalet i år. De tidigare uppgifterna,
som baserades på den s.k. Snabbversionen
av nationalräkenskaperna för andra kvarta-
let presenterade ca två månader efter kvar-
talets utgång, har nu ersatts av beräkningar
framräknade på ett mer komplett material.

De nya siffrorna ligger väl i linje med den
första mycket preliminära beräkningsom-
gången och innebär en marginell nedrevi-
dering av BNP-tillväxten, med 0,1 pro-
centenhet för andra kvartalet. Den tidigare
beräkningen av tillväxten för första kvarta-
let kvarstår oförändrad. Bakom nedrevide-
ringen av andra kvartalet ligger främst la-
gerinvesteringarna. Denna neddragning har
samtidigt motverkats av höjningar av såväl
de fasta bruttoinvesteringarna som hushåll-
ens konsumtionsutgifter, som båda visat sig
växa något snabbare än som framkom i den
preliminära versionen av BNP.

Säsongrensat ökade nu BNP med 0,9 %
från första till andra kvartalet, vilket mot-
svarar en uppgång med 3,7 % omräknat till
årstakt. Det är en liten nedrevidering från 1
respektive 3,9 % i de preliminära beräk-
ningarna, men innebär ändå en klar åter-
hämtning från första kvartalet då BNP-
tillväxten dämpades ned till 2,7 %.

Lång period med hög tillväxt
Den svenska ekonomin är nu inne i en

ovanligt lång period med hög tillväxt. Från
det att den nuvarande konjunkturuppgång-
en i Sverige började på allvar fr.o.m. tredje
kvartalet 2003 – dvs. strax efter det att
Irakkriget tog slut och då även den ameri-
kanska ekonomin gick in i en betydligt
snabbare tillväxtbana – har den svenska
ekonomin vuxit snabbt kvartal för kvartal,
med något undantag, och med samman-
lagt 15,3 %. Under en sammanhängande
period på fyra år har alltså BNP ökat med
i genomsnitt 3,6 % per år. Detta är en siffra
som står sig gott även i ett internationellt
perspektiv. Tillväxten i den amerikanska
ekonomin t.ex., där uppgången alltså bör-
jade vid ungefär samma tidpunkt som den
svenska, har varit klart lägre under denna
fyraårsperiod och uppgår till 3,1 % i ge-
nomsnitt per år.

Vid den närmast föregående högkon-
junkturen i Sverige, i slutet av 1990-talet,
som fick ett abrupt slut med en helt stilla-
stående ekonomi fjärde kvartalet år 2000,
varade den höga tillväxten under en sam-
manhängande period av 15 kvartal, dvs. ett
kvartal kortare än vad den nuvarande upp-
gången hittills mäktat med. Under den
uppgångsfasen på tre och tre kvarts år var
BNP-tillväxten ännu något högre, sam-
manlagt 16 %. Det innebär en genom-
snittlig årlig tillväxt på 4 %.

Under hela denna långa period om tio
och ett halvt år – fr.o.m. första kvartalet
1997 fram t.o.m. andra kvartalet i år – som
omfattar två högkonjunkturer samt låg-
konjunkturen i början på detta decenni-
um, har BNP för Sverige ökat med sam-
manlagt 38,7 %. Det innebär att ekono-
min vuxit med i genomsnitt 3,2 % per år.
Även under denna långa period har den
svenska ekonomin expanderat snabbare än
den amerikanska. Motsvarande genomsnitt-
liga ökningstakt för USA-ekonomi under
denna period är 3 % per år.

Investeringarna drivkraft i uppgång-
en
Under inledningen av uppgången var det
en kraftigt ökande export som var motor i
ekonomin, men under senare tid då de

positiva effekterna av utrikeshandeln kling-
at av har investeringarna tagit över alltmer
som viktig drivkraft för den ekonomiska
aktiviteten. Under andra kvartalet var inves-
teringsaktiviteten i ekonomin fortsatt mycket
hög, med en ökning av de fasta bruttoinves-
teringarna med preliminärt 9 %, jämfört
med kvartalet innan och omräknat till års-
takt.

Investeringarna kom igång något senare
än exporten i den nuvarande uppgången,
men expansionen har ändå varat ovanligt
länge, sedan början av 2004, dvs. i tre och ett
halvt års tid. Under denna period har de
fasta bruttoinvesteringarna ökat med 9 % i
genomsnitt per år samtidigt som den övriga
delen av ekonomin, dvs. BNP exklusive
fasta bruttoinvesteringar, vuxit mer mått-
ligt, med i genomsnitt 2,5 % per år.

Investeringsinnehållet i ekonomin
allt större
Under andra kvartalet var de fasta bruttoin-
vesteringarna 9,8 % högre jämfört med an-
dra kvartalet i fjol och har hittills i år varit det
klart mest expansiva inslaget i den svenska
ekonomin. Under andra kvartalet motsva-
rade uppgången i investeringarna 1,8 pro-
centenheter av den faktiska BNP-tillväxten
andra kvartalet i år på 3,2 %, jämfört med
andra kvartalet 2006. Det är ungefär lika
mycket som för första kvartalet i år.

Den kraftiga expansionen av investe-
ringarna har lett till att investeringsinnehål-
let i ekonomin successivt stigit och nu är
större än på mycket länge. Under första
halvåret i år var de fasta bruttoinvesteringar-
nas andel av BNP, den s.k. investeringskvo-
ten, 18,7 % vilket är den högsta andelen för
ett första halvår sedan första halvåret 1991.
Även rensat för bostadsinvesteringar är in-
vesteringskvoten nu jämförbar med den
höga nivån i början på 1990-talet.

Att investeringarna som nu genomförs i
företagen också är effektiva och ger hög
effekt på produktionen indikeras av den
nuvarande höga tillväxten i produktiviteten
inom industrin. Under åren 2003–2006
ökade arbetsproduktiviteten inom industrin
med 7,6 % i genomsnitt per år samtidigt
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Procentuella volymförändringar från föregående år

2006 2007
År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1 kv 2 1 hå

BNP till marknadspris1 4,2 4,4 5,3 3,9 4,3 3,0 3,5 3,2
Hushållens konsumtionsutgifter 2,8 3,2 3,0 2,3 2,6 2,5 2,7 2,6
Offentlig konsumtion 1,8 0,6 1,9 2,1 2,6 1,5 1,9 1,7
Fast bruttoinvestering 7,9 9,9 8,5 5,4 8,0 11,5 9,8 10,6
Lagerinvesteringar2 0,0 0,1 –0,6 1,0 –0,3 1,0 0,2 0,6
Export 8,7 13,7 6,4 6,2 8,9 5,4 5,5 5,4
Import 7,9 10,0 5,6 7,6 8,5 9,9 7,5 8,7
1 Dagkorrigerade kvartalsvärden          2 Förändring i % av BNP för jämförelseperioden (inkl. korrpost)

Försörjningsbalansen
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Industriproduktionsindex 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden utjämnade
med tremånaders glidande medelvärden

Optisk
industri

Hela industrin
SNI C+D

år, och med en ökning på nära 7 % då ta
över från näringslivet som drivkraft i inves-
teringsuppgången.

En viktig förklaring till den nuvarande
höga tillväxten av näringslivets investering-
ar är den kraftiga återhämtningen för inves-
teringarna inom tillverkningsindustrin, med
en ökning på hela 22 %, efter den svacka
som infann sig där i fjol. Det mest expansiva
inslaget i investeringsbilden under andra
kvartalet är ändå liksom tidigare energiin-
vesteringarna, som nu ökade mer än dub-
belt som snabbt som industriinvesteringa-
rna. För flera branscher, däribland byggin-
dustri, parti- och detaljhandel, kredit- och
försäkringsinstitut samt företagstjänster,
noterades annars en klar dämpning av den
höga tillväxttakten under andra kvartalet.

Byggkonjunkturen stark och stabil
Av fortsatt expansiva byggnadsinvestering-
ar framgår att byggkonjunkturen fortfaran-
de är stark. Under andra kvartalet steg
bostadsinvesteringarna med oförändrat höga
drygt 11 % samtidigt som investeringarna
i övriga byggnader ökade med närmare
6 %. Den positiva utvecklingen återspeglar
en kraftigt ökad aktivitet inom byggbran-
schen. Enligt nationalräkenskaperna steg
byggvolymen från första till andra kvartalet
i år med 8,2 % omräknat till årstakt. Ök-
ningen i sysselsättningen, mätt i antalet
arbetade timmar var nästan lika hög, 7 %.

En liknade positiv bild av byggkonjunk-
turen ger Konfidensindikatorn i Konjunk-
turbarometern som i september låg på en
oförändrad toppnivå. Noterbart där är även
att byggföretagen tycks ha överraskats i år av
den fortsatt snabbt växande efterfrågan.
Under hela året i samband med företagens
förväntningar om en dämpad efterfrågan
har orderingången fortsatt att öka kraftigt,
och där utfallet vida överstigit förväntning-
arna.

Försvagad utrikeshandel
Utrikeshandeln som länge var den klart
viktigaste drivkraften i ekonomin under

som industriinvesteringarna steg med drygt
3 % per år.

Investeringsbilden inte lika enhetlig
Den positiva bilden av investeringarna är
under andra kvartalet i år inte lika enhetlig
som under första kvartalet. Det är framför
allt de statliga investeringarna som avviker
från den positiva bilden, men inom nä-
ringslivet har den snabba uppgången inte
heller samma bredd som i början på året.

För de statliga investeringarna övergick
den svaga nedgången under första kvartalet
till en stark minskning. Främsta orsaken till
de svaga statliga investeringarna är en kraf-
tig minskning av väginvesteringarna, med
över 10 %. Uppgången i de totala offentliga
fasta bruttoinvesteringarna begränsades
därmed till måttliga 3 %. Det är sålunda
näringslivets investeringar som fortfarande
är den främsta drivkraften i investerings-
uppgången genom att öka med över 10 %
för andra kvartalet i följd. I den senaste
budgetpropositionen räknar emellertid re-
geringen med att de offentliga myndighe-
ternas investeringar skall ta bättre fart nästa

den nuvarande uppgången har under det
senaste året minskat stort i betydelse för den
ekonomiska aktiviteten. Det sammanhäng-
er med att varuexporten utvecklats svagare
än tidigare samtidigt som importen ökat
snabbare än exporten. Under såväl första
som andra kvartalet i år minskade varuex-
porten, om än svagt, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående kvartal. En
sjunkande varuexport under två på varan-
dra följande kvartal har inte hänt sedan
2001.

Förklaringen är en mycket svag expor-
tutveckling till såväl Nordamerika som
Asien. Detta medförde att nettoexportens
bidrag till BNP-tillväxten under andra kvar-
talet var –0,4 procentenheter efter ett nega-
tivt bidrag med 1,4 procentenheter under
första kvartalet (inklusive importinnehåll).
Utvecklingen med en långsammare upp-
gång i exporten jämfört med importen, och
med ett dämpat bidrag från utrikeshandeln
till tillväxten, tycks ha fortsatt in på det
tredje kvartalet.

I augusti i år ökade sålunda varuexpor-
ten med 3 % medan varuimporten steg
med 13 %, jämfört med motsvarande må-
nad i fjol. Det gav ett handelsnetto på
endast 600 miljoner kronor, vilket är det
lägsta handelnettot under en månad sedan
augusti 1994 och en stor försämring med
7,5 miljarder från augusti 2006. Efter ett
förhållandevis litet handelsnetto även i juli

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad jun 121,4 0,5
jul 121,9 0,4

Trend jun 121,3 0,4
jul 121,7 0,4
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Aktivitetsindex 2002–2007
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

jul 07/  maj–jul 07/  jul 07/ jan–jul 07/
jun 07 feb–apr 07 jul 06 jan–jul 06

Hela industrin 0 1 5 5
Livsmedel m.m. –1 0 –2 2
Trävaruindustri, ej möbler 1 1 15 10
Massa och papper –1 0 0 0
Förlag och grafisk industri 0 –1 –3 –1
Kemisk industri –2 –3 –14 –11
Stål- och metallverk –1 0 4 0
Metallvaruindustri 0 2 11 10
Maskinindustri 1 3 17 12
Teleproduktindustri –1 6 31 23
Industri för motorfordon –2 –1 1 10
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Industrins orderingång 2002–2007
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Industrins leveranser 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

uppgår försämringen av handelsnettot för
juli och augusti sammantagna till 8,8 mil-
jarder kronor, jämfört med motsvarande
period 2006.

Industrins exportorder vänder uppåt
Den svaga utvecklingen av varuexporten i
år har föregåtts av en längre tids dämpning
av exportorderingången till industrin, men
nu finns tydliga tecken på att en återhämt-
ning inletts på detta område. Hur varaktig
denna kommer att bli återstår att se. En
avmattning i exportorderingången pågick
sålunda från förra våren fram t.o.m. januari
i år. Under denna period sjönk ökningstak-
ten i exportorderingången stadigt, från drygt
15 % till bara någon procent, utjämnat
med trendcykeln, jämfört med månaden
innan och omräknat till årstakt.

Ett kraftig lyft från en tidigare låg nivå
inträffade sedan i maj i år, och den nya högre
nivån har sedan bibehållits i juni och juli,
säsongrensat. Det innebär en mycket kraf-
tig ökning av industrins orderingång från
exportmarknaden under den senaste tre-
månadersperioden maj–juli, med 7,7 %
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Den kraftiga
uppgången är bred och berör flera viktiga
branscher, bl.a. livsmedels-, trävaru- och
maskindustri samt stål och metallverk. All-
ra starkast ökade dock exportorderna för
motorfordons- och teleproduktindustri,
med 12 respektive 37 %.

Industri
Läget inom industrin är fortfarande något
avvaktande även om orderingången tycks
ha ljusnat något. Den ordinarie BNP-be-
räkningen av andra kvartalet gav samma
bild av den säsongrensade industriproduk-
tionen som den tidigare publicerade snabb-
versionen av BNP gav – det vill säga att
industriproduktionen ökade i en hygglig
takt. Tillväxttakten har dock varierat myck-
et mellan kvartalen det senaste året vilket
gör det svårt att bedöma i vilken riktning
utvecklingen är på väg. Industriproduk-
tionsindex för juli månad visar även att
andra halvåret har inletts med ungefär sam-
ma ökningstakt som tidigare och ger inte
heller någon indikation om riktningen.
Orderingången från exportmarknaden som
har ljusnat något sedan i våras visar på en
kraftig ökning under den senaste tremåna-
dersperioden, maj–juli, jämfört med den
låga nivån under närmast föregående tre-
månadersperiod. Uppgången här var dess-
utom bred och berörde flera viktiga bran-
scher även om ökningen för motorfordon
och framförallt teleproduktindustrin var
klart starkast. Konjunkturinstitutets kon-

junkturbarometer för september visar att
industrikonjunkturen mattats något de se-
naste månaderna och konfidensindikatorn
för september ligger tio enheter lägre än
toppnoteringen i april i år. Orderläget är
dock totalt sett fortfarande bra och tre av
fyra industriföretag är nöjda med order-
stockens storlek.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Industriproduktionen ökade måttligt
i juli
Industriproduktionen steg med 0,3 % i juli
jämfört med juni, säsongrensat. Ökningen
följde på en ökning med 0,8 % från maj till
juni. Industri för optiska och medicinska
instrument som stod för den kraftigaste
uppgången från juni till juli ökade med
4,7 %. Under den senaste tremånadersperi-
oden, maj–juli, ökade industriproduktio-
nen måttligt, med 0,7 % säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Det motsvarar en ökning med
2,8 % omräknat till årstakt. Det innebör en
ytterligare dämpning från början på året då
produktionen steg med 3,5 % jämfört med
kvartalet innan och uppräknat till årstakt.

Liksom tidigare var utvecklingen splitt-
rad inom industrin under den senaste tiden.
Den klart högsta tillväxten och även största
bidraget till ökningen av industriproduk-
tionen svarade teleproduktindustrin för, som
mellan de två senaste tremånadersperiode-
rna steg med 6,3 %. Av de viktigare bran-
scherna märks även en fortsatt stark pro-
duktionsökning för maskinindustrin, med
en uppgång på 2,7 % under perioden. En

  Förändring i %
jul 07/ maj–jul 07/ jul 07/

 jun 07 feb–apr 07 jul 06

Orderingång
Hemma-
marknad 1 0 6
Export-
marknad –4 8 10
Totalt –2 5 9

Leveranser
Hemma
marknad –3 0 6
Export-
marknad –4 2 7
Totalt –4 1 6

annan verkstadsbransch som redovisade en
stark produktionstillväxt under de senaste
månaderna var metallvaruindustrin, med
en ökning på 2 %.

I motsats riktning gick utvecklingen för
den tungt vägande motorfordonsindustrin,
som noterades för en minskad produktion
med 0,6 %. Efter en längre tids expansion
tycks branschen sedan en tid kommit in i en
betydligt lugnare fas. En annan bransch
som åter verkade begränsande på tillväxten
i industriproduktionen var den kemiska
industrin. Under den senaste tremånaders-
perioden sjönk produktionen här kraftigt,
med 3,3 % säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.
Den främsta orsaken till detta var den starka
nedgången för läkemedelsproduktionen
under perioden, med 5,5 %.

Hittills i år, t.o.m. juli, är produktionsni-
vån 5,4 % högre, jämfört med motsvaran-
de period i fjol. Den klart största produk-
tionsökningen hittills i år svarar telepro-
duktindustrin för, med en kraftig uppgång
på hela 23 %. Även två andra, tungt vägan-
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de, verkstadsbranscher redovisar kraftiga
produktionsökningar hittills i år, maskinin-
dustrin med 11,5 % och motorfordonsin-
dustrin med 10 %. Sedan förra året har
däremot ett kraftigt omslag skett för läke-
medelsindustrin, som hittills i år sänkt pro-
duktionsnivån med hela 16,5 % jämfört
med motsvarande period i fjol.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i juli
Orderingången till den svenska industrin
minskade med 1,7 % från juni till juli.
Nedgången i juli följde på en ökning med
0,5 %, från maj till juni. Under den senaste
tremånadersperioden, maj–juli, ökade or-
deringången med 4,7 % jämfört med peri-
oden februari–april.

Orderingången från hemmamarknaden
steg med 1,1 % från juni till juli efter att ha
ökat med 0,9 % från maj till juni. Under
den senaste tremånadersperioden ökade
orderingången från hemmamarknaden med
0,4 % jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
minskade med 3,5 % från juni till juli efter
att ha ökat med 0,3 % från maj till juni.
Under den senaste tremånadersperioden
ökade orderingången från exportmarkna-
den kraftigt med 7,7 % jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod.

Den totala orderingången steg med
8,7 % under juli 2007 jämfört med juli
2006. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en ökning med 6,3 % och
för exportmarknaden en ökning med
10,2 %.

Hittills under 2007 (januari–juli) har
orderingången till industrin totalt ökat med
4,9 % jämfört med motsvarande period
2006. Orderingången från hemmamark-
naden har hittills i år ökat med 4,8 %
medan orderingången från exportmarkna-
den har ökat med 5,1 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin minskade med 2,0 % från juni till
juli efter en uppgång med 0,5 % från maj
till juni. Under den senaste tremånaderspe-
rioden steg orderingången till investering-
svaruindustrin med 10,7 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Det är främst ökad orderingång till bran-
scherna teleproduktindustri och motorfor-
donsindustri som förklarar den stora upp-
gången mellan tremånadersperioderna.

Orderingången till insatsvaruindustrin
ökade med 1,6 % från juni till juli och med
0,3 % under den senaste tremånadersperi-

oden jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror minskade med
4,3 % från juni till juli och med 0,3 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Orderingången till industri för varaktiga
konsumtionsvaror var oförändrad från juni
till juli, men steg med 4,2 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Industrins leveranser minskade i juli
Industrins leveranser sjönk  med 3,6 % från
juni till juli, men ökade med 1,0 % under
den senaste tremånadersperioden jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od.

Leveranserna till hemmamarknaden
minskade med 2,5 % från juni till juli, men
ökade med 0,2 % under den senaste tremå-
nadersperioden jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden mins-
kade med 4,3 % från juni till juli, men steg
med 1,6 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

De totala leveranserna steg med 6,4 %
under juli 2007 jämfört med juli 2006.
Motsvarande jämförelse för hemmamark-
naden ger en ökning med 5,6 % och för
exportmarknaden en ökning med 7,0 %.

Hittills under 2007 (januari–juli) har
industrins totala leveranser ökat med 6,0 %
jämfört med motsvarande period 2006.
Leveranserna till hemmamarknaden har
hittills i år ökat med 4,6 % medan leveran-
serna till exportmarknaden har ökat  med
6,9 %.

Utrikeshandel
Handelsnetto
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Lågt handelsnetto i augusti
Den svenska varuexporten uppgick under
augusti 2007 till 85,0 miljarder kronor
medan varuimporten uppgick till 84,4 mil-
jarder kronor. Detta ger ett handelsnetto på
0,6 miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 0,6 miljarder kronor under augusti
2007. För augusti 2006 var överskottet 8,1
miljarder kronor.

Varuexportens värde under augusti 2007
uppgick till 85,0 miljarder kronor och varu-
importens till 84,4 miljarder kronor. Varu-
exporten har därmed ökat i värde med 3 %
medan varuimporten ökat med 13 % jäm-
fört med augusti 2006. Antalet vardagar
under augusti 2007 var oförändrat jämfört
med augusti 2006.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 6,5 miljarder kronor och EU-
handeln gav ett underskott på 5,9 miljar-
der.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 6,5 miljarder
kronor för augusti 2007 och 7,3 miljarder
för juli 2007. För juni 2007 var motsvaran-
de värde 8,2 miljarder.

Hittills under året (januari–augusti 2007)
har värdet av varuexporten ökat med 5 %
medan varuimporten har ökat med 10 % i
värde jämfört med motsvarande period ett
år tidigare. Varuexportvärdet under denna
period uppgick till 738,3 miljarder kronor
och varuimportvärdet till 657,1 miljarder
kronor. Handelsnettot för januari–augusti
2007 gav därmed ett överskott på 81,2

Andel Förändr
2007 2006 % 07/06

jan–jul jan–jul %

Skogsvaror 17 882 15 978 3,1 12
Mineralvaror 65 144 48 627 11,4 34
därav:
  Järn och stål 29 260 20 818 5,1 41
Kemivaror 72 249 62 529 12,6 16
Energivaror 58 246 69 240 10,2 –16
därav:
  Råolja 32 343 41 369 5,6 –22
Verkst.varor 254 779 230 530 44,5 11
därav:
  Maskiner 65 397 58 259 11,4 12
  Elektrovaror 85 599 79 250 14,9 8
  Vägfordon 64 251 56 338 11,2 14
Övriga varor 104 315 96 570 18,2 8
  Livsmedel 43 491 39 687 7,6 10
Totalt 572 615 523 474 100,0 9

Varuimport, varuområdenVaruimport, landområden
Andel Förändr

Område 2007 2006 % 07/ 06
jan–jul jan–jul %

Europa 490 874 449 181 75,1 9
EU-länder 399 699 366 478 61,2 9
Övr. Europa 91 175 82 703 14,0 10

Afrika 15 655 12 821 2,4 22

Amerika 72 920 80 978 11,2 –10
Nordamerika 59 142 67 892 9,1 –13
Central- och
Sydamerika 13 778 13 085 2,1 5

Asien 62 551 62 527 9,6 0
Mellanöstern 13 344 14 005 2,0 –5
Övr. länder
i Asien 49 207 48 522 7,5 1

Oceanien och
övr. områden 11 217 13 949 1,7 –20

Totalt 653 218 619 455 100,0 5
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miljarder kronor. För motsvarande måna-
der 2006 noterades ett överskott på 104,4
miljarder kronor.

Varuexport och varuimport
Senaste uppgift: juni 2007

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Christian Surtin)

EU-handeln ökar mest
Värdet av Sveriges varuexport uppgick un-
der januari–juni 2007 till 570 miljarder
kronor. Det är en ökning med 5 % jämfört
med januari–juni 2006. Samtidigt ökade
varuimporten med 9 % och uppgick till
496 miljarder kronor. Det ger ett handels-
netto på 74 miljarder kronor. För motsva-
rande period 2006 uppgick handelsnettot
till 86 miljarder kronor.

Andra kvartalet 2007 utvecklades snar-
likt det första kvartalet. Båda kvartalen öka-
de exporten med 5 %. Medan importen
ökade 10 % under första kvartalet 2007

blev ökningstakten 7 % under andra kvar-
talet då en minskad oljeimport drog ned
importen i värde räknat. Liksom första
kvartalet var det EU-handeln som ökade
allra mest.

Sveriges export till EU-27 ökade under
januari–juni 2007 med 9 % samtidigt som
importen därifrån ökade med 11 %. Däri-
bland ökade exporten till euroländerna med
9 % medan importen från dessa länder
ökade med 13 %. Exporten till Tyskland
ökade med 14 % och importen därifrån
med 15 %.

Inom handeln med övriga Europa öka-
de exporten med 10 % medan importen
minskade med 2 %, framför allt på grund
av minskad oljeimport från Norge och Ryss-
land.

Exporten till Asien minskade med 3 %
samtidigt som importen därifrån ökade med
11 %. Exporten till USA minskade med
15 % och importen därifrån med 1 %.

Minskad handel med energivaror
De flesta varuområden inom exporten upp-
visade liknande ökningstal under andra
kvartalet 2007 som under första kvartalet.
Undantagen är främst: energivaror, som
minskade med 11 % i värde under andra
kvartalet efter att ha ökat med 1 % under
första kvartalet; verkstadsvaran personbilar
som uppvisade nolltillväxt under andra kvar-
talet efter en ökningstakt på 10 % under
första kvartalet 2007; och kemivaror som
ökade med 6 % under andra kvartalet –
efter att ha varit oförändrat under första
kvartalet.

Även inom importen uppvisade de flesta
varuområden liknande ökningstal under
andra kvartalet som under första kvartalet i
år. Undantaget framförallt är importen av
energivaror som, delvis på grund av sjun-
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

aug jan–aug
2007 2007

Dagligvaruhandel 1,9 3,6
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 3,1 2,6

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 5,8 4,8

Sällanköpsvaruhandel 0,4 9,9
därav:
Klädhandel 1,0 0,9
Skohandel 0,4 0,6
Möbelhandel 0,4 –1,7
Elektronikhandel 0,0 29,6
Järn- och bygghandel 0,4 7,2
Färghandel 0,4 –6,3
Bokhandel –0,9 –3,0
Guldsmedshandel 1,0 –4,3
Sport- o fritidshandel 0,4 5,1
Postorderhandel 9,2 11,6

Total detaljhandel 7,3 7,6
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kande oljepriser, minskade med hela 24 %
under andra kvartalet. Detta följde på en
minskning med 13 % under första kvarta-
let. Fortfarande ökar mineralvaruimporten
starkt i värde. Under andra kvartalet ökade
importen av mineralvaror med 30 % efter
en ökningstakt på 40 % under första kvar-
talet 2007.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Rekyl för detaljhandeln i augusti
I augusti kom det en liten rekyl för detalj-
handeln efter de kraftiga ökningar av för-
säljningen som uppmäts tidigare. Sålunda
sjönk försäljningsvolymen för den totala
detaljhandeln från juli till augusti med
0,9 %, säsongrensat. Nedgången följde på
stora ökningar, tre månader i följd, dessför-
innan. Det var handeln med sällanköpsva-
ror som gick tillbaka kraftig, med 1,6 %,
mellan juli och augusti som låg bakom
minskningen. För handeln med dagligva-
ror skedde en svag ökning i augusti efter
minskningen i juli.

Sett ur ett halvårsperspektiv är försälj-
ningsutvecklingen för detaljhandeln myck-
et stark. Under den senaste tremånaderspe-
rioden, sommarmånaderna juni, juli och
augusti, ökade detaljhandeln sin försälj-
ningsvolym med 2,7 %, dvs. motsvarande
en genomsnittlig årlig ökningstakt med
11,2 %. Bakom uppgången ligger en kraf-
tig expansion för handeln med sällanköps-
varor som under perioden stigit med 3,6 %
eller med över 15 % omräknat till årstakt,
men även dagligvaruhandeln har ökat sin
försäljningsvolym rejält, med 0,9 % under
perioden.

Splittrad bild
I augusti i år ökade den kalenderkorrigerade
försäljningsvolymen kraftigt på nytt, mätt
över tolv månader, med 7,2 % jämfört med
augusti 2006. Däremot var detaljhandels-
bilden inte lika homogen som tidigare.
Försäljningsresultaten varierade en hel del
mellan de olika delbranscherna. Skillnaden
var dock mindre än vanligt mellan daglig-
varuhandeln, som steg med 3,6 % i augusti,
och sällanköpsvaruhandeln, som steg med
9,9 %. Mest framträdande bland sällan-
köpsvarorna var som vanligt elektronik-
handeln som ökade med ca 30 % mätt i
volym och med 10,7 % mätt i löpande
priser.

Handeln med glasögon och optik, post-
orderhandeln samt järn- och bygghandeln
var några andra branscher som redovisade
starka försäljningssiffror med ökningar på,
12,3, 9,2 respektive 7,2 %, mätt i volym.
Flera branscher redovisar den senaste må-
naden fallande försäljningsvolym, däribland
guldsmedshandeln, bok- och pappershan-
deln samt möbelhandeln med nedgångar
på 4,3, 3 respektive 1,7 %. Även kläd- och
skohandelns försäljningsvolym visade en
svag utveckling, om än med svagt positiva
siffror.

Detaljhandeln upp 7,6 % i år
Den totala detaljhandeln ökade sin försälj-
ningsvolym hittills i år t.o.m. augusti, med
7,6 % jämfört med motsvarande period
2006. Medan dagligvaruhandeln steg med
2,9 % ökade sällanköpsvaruhandeln sin
försäljningsvolym med 10,9 %. Det är två
branscher som särskilt utmärker sig positivt
med kraftigt ökade försäljningsvolym, elek-
tronikhandeln och leksakshandeln, med
uppgångar på 26,2 respektive 15,9 %. Även
postorderhandeln, sport- och fritidshan-
deln samt järn- och bygghandeln har gåt bra
och stigit med 11,6, 10 respektive 9 %.

Till de branscher med minskad försälj-
ningsvolym hör guldsmedshandeln och bok-
och pappershandeln med nedgångar på 5,4
och 3,6 %. Nedgången för guldsmedshan-
deln beror på kraftigt stigande priser. Mätt
i löpande priser steg försäljningen något.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Ny toppnotering för personbilarna
Den svenska personbilsmarknaden ger för

Forts. sid 9

närvarande ett mycket starkt intryck. I au-
gusti fortsatte antalet nyregistrerade per-
sonbilar att öka starkt efter den kraftiga
ökning som skedde i juli, säsongrensat och
jämfört med månaden innan. Nyregistre-
ringarna i augusti var de högsta under en
månad sedan december år 2000, tidpunk-
ten före den tidigare försvagningen av per-
sonbilsmarknaden.

Under den senaste tremånadersperio-
den, sommarmånaderna juni–augusti, öka-
de antalet nyregistrerade personbilar kraf-
tigt, med 10,3 % säsongrensat, jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod och
omräknat till årstakt. I augusti i år nyregist-
rerades 26 063 personbilar mot 24 667 ny-
registreringar under motsvarande månad i
fjol, en ökning med 5,7 %. Hittills i år
t.o.m. augusti har 219 886 personbilar ny-
registrerats, vilket kan jämföras med 206 033
nyregistreringar under motsvarande period
2006, en ökning med 6,7 %.

Kraftig ökning för lastbilarna under
sommaren
Marknaden för lastbilar i Sverige fortsätter
att förstärkas. I augusti skedde en ny kraftig
ökning av nyregistrerade lastbilar, vilket
ledde till att lastbilarna uppnådde en ny
högsta nivå någonsin för en enskild månad.
Under de tre sommarmånaderna juni, juli
och augusti ökade antalet nyregistrerade
lastbilar med 12,8 % jämfört med motsva-
rande period i fjol.

Byggmarknad
Läget oförändrat starkt
Konfidensindikatorn för byggindustrin
backade enligt Konjunkturbarometern ett
par enheter i september jämfört med måna-
den innan. Läget i branschen är dock fort-
farande mycket starkt och såväl byggande
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Detaljhandel totalt
Den svenska detaljhandeln är inne i en
mycket stark försäljningsperiod för närva-
rande. Den totala försäljningsvolymen öka-
de starkt tre månader i följd fram t.o.m. juli,
men sedan kom en liten rekyl när augusti-
siffran publicerades. Likväl, sett ur ett halv-
årsperspektiv är de senaste försäljningssiff-
rorna i närheten av de allra högsta notering-
ar som någonsin redovisats för handeln.
Under den senaste tremånadersperioden,
sommarmånaderna juni, juli och augusti
ökade försäljningsvolymen inom den totala
detaljhandeln med 2,7 %, vilket motsvarar
en årlig ökningstakt med 11,2 %. Att de
svenska hushållen fortsätter att satsa på sina
hem framgår av att försäljningsvolymen för
hemutrustningshandeln, som leder upp-
gången inom handeln, under samma period
ökat försäljningsvolymen mer än dubbelt så
snabbt som genomsnittet för detaljhandeln.
I Konjunkturinstitutets konjunkturbarome-
ter har konfidensindikatorn hela året legat
på en mycket hög nivå, även om värdena för
augusti och september inte fullt nått upp till
nivån under våren. Samtidigt lyser en stark
optimism fram i företagens bedömningar.
En klar majoritet av företagen räknar med
ökad försäljningsvolym på sex månaders
sikt samtidigt som de som befarar en minsk-
ning är få. En ovanligt stor andel av detalj-
handeln räknar även med att höja priserna
under de närmaste månaderna.

Livsmedelshandel
Detaljhandeln med livsmedel hade under
en stor del av förra året, till skillnad från
stora delar av den övriga handeln, en däm-
pad försäljning, främst under andra halvår-
et. Från juni i fjol fram t.o.m. februari i år var
försäljningsvolymen på en i stort sett oför-
ändrad nivå. I år har affärerna däremot haft
betydligt mer att göra, med en successivt
stigande försäljning. Efter en viss tillbaka-
gång i juli återhämtade sig livsmedelshan-
deln i augusti och i ett halvårsperspektiv ser
uppgången betryggande ut. Under den se-
naste tremånadersperioden, sommarmåna-
derna juni, juli och augusti, ökade försälj-
ningsvolymen inom branschen med 0,8 %,
dvs. med 3,3 % omräknat till årstakt. Enligt
Konjunkturbarometern har den positiva
försäljningsutvecklingen i år gått hand i
hand med en förbättrad lönsamhet, vilken
under andra kvartalet i år var betydligt
bättre än för ett år sedan. I Konjunkturba-
rometern från september inträffade dock en
klar försämring i företagens bedömningar
av försäljningssituationen, från en hög nivå.
20 % av företagen uppgav då att försälj-
ningssituationen var dålig mot 26 % som
uppgav att den var bra. Vid bedömningen
av försäljningssituationen sex månader fram-
åt i tiden är optimismen om en fortsatt
förbättring dock lika stor som tidigare.

I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget inom detaljhandeln.
Denna gång belyses konjunkturen för detaljhandeln totalt, livsmedelshan-
deln, sällanköpsvaruhandeln, beklädnadshandeln samt hemutrustnings-
handeln.

Sällanköpsvaruhandel
Försäljningskurvan för sällanköpsvaruhan-
deln har med något avbrott för enstaka må-
nader, gått spikrakt uppåt de senaste åren.
Något av ett försäljningsrekord noterades i
fjol då försäljningsvolymen för hela bran-
schen steg med 11,3 %. Efter en liten and-
hämtning i januari och februari i år, efter den
intensiva julhandeln i fjol, har försäljningen
därefter skjutit fart ordentligt på nytt. Upp-
gången var synnerligen kraftig under maj–
juli. Därefter kom en liten rekyl i augusti. Det
hindrar inte att försäljningen ökade mycket
kraftigt under sommaren, dvs. den senaste
tremånadersperioden juni–augusti. Upp-
gången i försäljningsvolymen var då 15,3 %
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod, säsongrensat och omräknat till
årstakt. Enligt Konjunkturbarometern i sep-
tember har även antalet anställda fortsatt att
öka väsentligt de senaste månaderna. För-
väntningarna på försäljningssituationen på
sex månaders sikt är fortsatt uppskruvade
även om dessa inte fullt når upp till de högsta
värden månaderna innan.

Butikshandel med textilier, kläder
och skor
Handeln med textilier, kläder och skor är en
av de branscher inom sällanköpsvaruhan-
deln vars försäljningsresultat hittills i år inte
varit alltför imponerande. Detta gäller sär-
skilt utifrån de försäljningsresultat som bran-
schen tidigare redovisat. Det tidigare topp-
året var 2004 då försäljningsvolymen steg
kraftigt, med 7,7 från året innan. Därefter
har uppgången mattats av vartefter, till en
ökning med 5,8 % mellan helåren 2005 och
2006. Under innevarande år har sedan ut-
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2005

2007

2006

aug Förändring i procent sedan
jul 2007 aug 2006

KPI 0,0 1,8

NPI –0,1 2,1
HIKP –0,1 1,2
UND1X –0,1 0,7
UNDINHX 0,2 1,5
NPI (Nettoprisindex) anger konsumentpriserna exkl.
nettot av indirekta skatter och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
UND1X och UNDINHX beräknas och publiceras av
SCB på uppdrag av Riksbanken, och är av
Riksbanken definierade mått på underliggande
inflation.
I UND1X exkluderas räntekostnader för egna hem
samt förändringar i nettot av ändrade indirekta
skatter (utom lönerelaterade indirekta skatter) och
subventioner från KPI.
I UNDINHX exkluderas dessutom i huvudsak
importerade varor från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

som orderingång  och sysselsättning har
stigit ytterligare de senaste månaderna. Ar-
betsmarknaden i byggsektorn är fortfaran-
de ansträngd och över 70 % av företagen
uppger att bristen på arbetskraft utgör främ-
sta hindret för verksamhetens expansion.
Orderläget är mycket bra och nästan samt-
liga företag är nöjda med orderstockens
storlek. Närmare hälften av företagen rap-
porterar att anbudspriserna har höjts de
senaste månaderna.
Färre företag räknar med ökat
byggande
Byggbranschen förutser fortsatt tillväxt de
närmaste månaderna, men det är färre före-
tag än tidigare som räknar med ett ökat
byggande. När det gäller orderingången är
förväntningarna än försiktigare och företa-
gen väntar sig en i det närmaste oförändrad
ordertillströmning under perioden. Syssel-
sättningsplanerna är emellertid fortsatt ex-
pansiva och 60 % av företagen räknar med
att kunna utöka personalstyrkan de när-
maste månaderna. Vart tredje företag avise-
rar en höjning av anbudspriserna.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Konsumentpriserna var i genomsnitt oför-
ändrade från juli till augusti. Under samma
period 2006 steg konsumentpriserna med
0,1 %. Inflationstakten, räknad som för-
ändringen under de senaste tolv månader-
na, sjönk därför något till 1,8 % i augusti

(1,9 % i juli). Årstakten för den underlig-
gande inflationen sjönk till 0,7 % i augusti
(juli 1,0 %) enligt måttet UND1X.

Senaste månaden: priserna oföränd-
rade
Konsumentpriserna var i genomsnitt oför-
ändrade från juli 2007 till augusti 2007.

Under månaden påverkade prisökning-
ar på kläder (1,6 %), restauranger och logi
(1,6 %) samt ökade räntekostnader (1,5 %)
konsumentpriserna uppåt med vardera med
0,1 procentenheter.

Uppgångarna motverkades samtidigt av
en säsongnormal prissänkning på paketre-
sor (–7,3 %) som bidrog nedåt med 0,2

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. aug  sedan aug
månad 2006 20061)

Livsmedel och alko- –0,1 1,5 0,2
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,0 7,7 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor 1,2 1,5 0,1

Boende 0,3 3,1 0,8

Inventarier och 0,5 0,9 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,6 3,4 0,1

Transport –0,9 –0,4 0,0

Post och tele- 0,1 –1,3 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur –1,5 –0,9 –0,1

Utbildning 0,1 4,6 0,0

Restauranger 1,6 4,3 0,2
och logi

Div varor och tjänster 0,1 4,0 0,2

KPI TOTALT 0,0 1,8 1,8

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Augusti 2007

vecklingen varit klart dämpad och även
ryckig. Under andra kvartalet i år var t.ex.
försäljningsvolymen inom beklädnadsbran-
schen på en knappt oförändrad nivå jäm-
fört med fjärde kvartalet 2006. I augusti var
försäljningsvolymen bara marginellt högre,
0,6 %, jämfört med augusti i fjol. Konfi-
densindikatorn i Konjunkturbarometern,
som speglar företagens ekonomiska tillför-
sikt har under de tre senaste månaderna
t.o.m. september fallit kraftigt från en tidi-
gare rekordhög nivå. Företagens förvänt-
ningar på försäljningen inför de närmaste
månaderna, samt på försäljningssituatio-
nen på sex månaders sikt är dock fortsatt
starkt uppskruvade.

Hemutrustningshandel
De svenska hushållen är fortfarande strängt
sysselsatta med att rusta sina hem, vilket
syns på försäljningssiffrorna för hemutrust-
ningshandeln. Här ryms framgångsrika
delbranscher som möbel-, vitvaru-, elektro-
nik- samt järn- och bygghandeln. Särskilt
kraftiga var försäljningsökningen i juni och
juli, säsongrensat, vilket innebar att försälj-
ningsvolymen under tremånadersperioden
maj–juli ökade mycket kraftigt, med hela
6,2 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. I au-
gusti, då försäljningen föll tillbaka något,
märks dock en viss skillnad i utvecklingen.
Elektronikhandeln svarade då för en större
del av försäljningsresultatet medan bran-
scher som järn- och bygghandeln samt
möbelhandeln redovisade en dämpning i
försäljningsvolymen till en ökning med
7,2 % respektive minskning med 1,7 %
mellan augusti i fjol och augusti i år. I
Konjunkturbarometern från september var
företagens förväntningar om ökad försälj-
ningsvolym inför de närmaste månaderna
lika höga som tidigare. Däremot var opti-
mismen inte lika utbredd som tidigare i
synen på försäljningssituationen på sex
månaders sikt.
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procentenheter samt sänkta priser på driv-
medel (–2,7 %) som bidrag nedåt med
ytterligare 0,1 procentenheter.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
1,8 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 1,8 %
i augusti 2007.

Ökade räntekostnader på egna hem
(21,7 %) utgjorde det enskilt största bidra-
get i augusti med en påverkan uppåt på
drygt 0,9 procentenheter. Därav bidrog
höjda räntesatser med 0,6 procentenheter
och genomslaget av ökade fastighetspriser
med 0,3 procentenheter. Höjda hyror
(1,7 %) samt ökade kostnader för repara-
tioner (4,7 %) bidrog ytterligare uppåt inom
gruppen boende med drygt 0,3 procenten-
heter tillsammans. Lägre priser på el och
bränsle (–5,7 %) samt sänkningen av fast-
ighetsskatten (–14,1 %) förra året motver-
kade samtidigt de ökade boendekostnade-
rna med en sammanlagd påverkan nedåt på
0,5 procentenheter.

Högre tobakspriser (17,1 %) påverkade
uppåt med 0,3 procentenheter i augusti.
Höjda priser på restauranger (4,0 %), di-
verse varor och tjänster (4,0 %) samt livs-
medel (1,5 %) bidrog ytterligare uppåt med
vardera 0,2 procentenheter. Inom gruppen
livsmedel bidrog bröd och övriga spann-
målsprodukter (2,9 %) enskilt med 0,1 pro-
centenheter.

Prisökningar på kläder (1,5 %) samt
höjda tandläkararvoden (6,5 %) bidrog med
0,1 procentenheter vardera till inflations-
takten i augusti.

Den totala uppgången motverkades sam-
tidigt av prissänkningar inom gruppen post
och telekommunikationer (–1,3 %) samt
rekreation och kultur (–0,9 %) som bidrog
nedåt med 0,1 procentenheter vardera.

KPI för augusti 2007 var  289,41
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna sjönk i genomsnitt med
0,4 % från juli till augusti. Lägre priser på
metallmalmer och andra mineraler, kemi-
kalier och kemiska produkter, stålrör, el-
och optikprodukter, motorfordon och släp-
vagnar samt maskiner (exklusive datorer)
bidrog med –0,1 procentenhet vardera till
nedgången medan järn, stål och ferrolege-
ringar bidrog med –0,2 procentenheter.
Prisnedgången dämpades av högre priser på
spannmål samt produkter från skogsbruk
med 0,1 procentenhet vardera.

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,4 % från juli
till augusti. Prisökningar på spannmål samt
på produkter från skogsbruk bidrog vardera
med 0,3 procentenheter till uppgången
medan högre pris på dagstidningar bidrog
med 0,1 procentenhet. Samtidigt motver-
kades prisökningen av lägre pris på järn, stål
och ferrolegeringar samt metallmalmer och
andra mineraler vilka vardera bidrog med
–0,2 respektive –0,1 procentenheter.

På exportmarknaden sjönk priserna med
i genomsnitt 1,1 % från juli till augusti.
Lägre priser på kemikalier och kemiska
produkter, järn, stål och ferrolegeringar samt
maskiner (exklusive datorer) bidrog med
–0,2 procentenheter vardera till nedgång-
en. Lägre exportpriser på livsmedel och
drycker, el- och optikprodukter, petrole-
umprodukter, stålrör samt andra metaller
än järn bidrog med –0,1 procentenhet var-
dera till nedgången.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 4,2 %,
vilket är en minskning jämfört med föregå-
ende månad då motsvarande siffra var 5,5 %.
På hemmamarknaden och exportmarkna-
den har priserna ökat med 4,7 % respektive
3,8 % det senaste året. Motsvarande tolv-
månadersförändringar förra månaden var
5,6 % för hemmamarknaden och 5,4 för
exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna sjönk med 2,6 % från juli
till augusti. Lägre priser på råolja bidrog
med hela –1,0 procentenhet till nedgången.
Petroleum- och stenkolsprodukter och an-
dra metaller än järn bidrog med –0,4 res-
pektive –0,3 procentenheter vardera till
nedgången medan el- och optikprodukter
bidrog med –0,2 procentenheter. Metall-
malmer och andra mineraler, baskemika-
lier, järn, stål och ferrolegeringar, telepro-
dukter samt delar till motorfordon bidrog
vardera med –0,1 procentenhet till ned-
gången.

Den senaste tolvmånadersperioden har
importpriserna sjunkit med –0,1 procent,
vilket är en avsevärd minskning jämfört
med juli månad då importpriserna ökade
med 3,9 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, sjönk med
1,2 % från juli till augusti. Lägre priser på
råolja bidrog med –0,5 procentenheter till
nedgången. Petroleum- och stenkolspro-
dukter samt andra metaller än järn bidrog
med –0,2 procentenheter vardera. Minska-
de priser på metallmalmer och andra mine-
raler, järn, stål och ferrolegeringar, maskiner

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5
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(exklusive datorer), el- och optikprodukter
bidrog vardera med –0,1 procentenhet till
nedgången. Höjda priser på spannmål samt
skogsbruksprodukter motverkade nedgång-
en med 0,1 procentenhet vardera.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
2,3 %. Priserna på konsumtionsvaror öka-
de under samma period med 2,4 %. Priser-
na på insatsvaror steg med 6,6 % men sjönk
på investeringsvaror med 0,9 % från augus-
ti 2006 till augusti 2007. Energirelaterade
varor sjönk under samma period med 7,0 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s byggprisindex

(Marcus Otterström)

Juli–augusti 2007 +0,3 %
Mellan juli och augusti 2007 steg faktor-
prisindex med 0,3 %. Byggherrekostnader-
na gick upp med 0,3 %. Höjda räntor
bidrog till ökningen av byggherrekostna-
derna. Entreprenörens kostnader steg likaså
med 0,3 %.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i augusti hade priserna på elmateriel,
som gick upp med 0,9 %. Prisökningar på
VVS-material och betongvaror, med 0,7 %
för båda kostnadsslagen, bidrog också till
höjningen av byggmaterialkostnaderna.
Påverkade gjorde även trävaror, där priserna
steg med 2,6 %.

Augusti 2006–augusti 2007 +6,4 %
Faktorprisindex steg med 6,4 % mellan
augusti 2006 och augusti 2007. Motsva-
rande förändring i årstakt var +7,1 % i maj
+6,7 % i juni och +6,3 % juli. Entreprenör-
ens kostnader steg med 6,2 %, vilket drog
upp totalindex med 5,6 procentenheter.
Byggmaterial har haft den största inverkan
på entreprenörens kostnader. Priset på bygg-
material gick upp med 8,6 %, vilket bidrog
till ökningen av faktorprisindex totalt med
4,1 procentenheter. Kostnaderna för ma-
skiner gick upp med 6,2 %. Entreprenör-
ens övriga omkostnader och lönekostnader
steg med 3,7 respektive 3,4 %. Transporter,
drivmedel och elkraft steg med 1,2 %. Inom
den gruppen är lastbilstransporter det kost-
nadsslag som har haft störst påverkan, med
en prisökning på 3,1 %. Byggherrekostna-
derna ökade med 8,0 %, vilket främst beror
på att räntekostnaderna stigit med 32,0 %
på årsbasis.

Arbetsmarknad
Antalet sysselsatta ökade med 131 000 per-
soner jämfört med augusti 2006. Av dessa

var 77 000 män, varav unga män 16–24 år
utgjorde nästan två tredjedelar av ökning-
en. Antalet arbetslösa minskade med 41 000
och uppgick till 4,8 % av arbetskraften
jämfört med 5,7 % i augusti 2006.

Fortsatt fart i lediga jobb
Efterfrågan på arbetskraft var fortsatt stor
enligt Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS), i
augusti var antalet lediga platser 69 000. Det
var flera decennier sedan så många lediga
jobb anmäldes under en augustimånad. Job-
ben var flest i Stockholms län i förhållande
till befolkningen. Tillsvidareanställningar
ökade mest. Ökningen var särskilt påtaglig
inom uppdragssektorn, men även transport-
väsendet, handeln och hotell- och restau-
rangbranschen visade på ökningar. Antalet
varsel minskade till 2 200, en nedgång med
800 sedan augusti förra året.

Fortsatt positiv utveckling på arbets-
marknaden
Antalet sysselsatta var i augusti 4 565 000
personer, en ökning med 131 000 jämfört
med augusti 2006. Uppgången skedde bland
de fast anställda. Sysselsättningsökningen
var större för män än för kvinnor. Antalet
sysselsatta män var i augusti 2 390 000, en
ökning med 77 000 jämfört med augusti i
fjol. Motsvarande tal för kvinnor var
2 175 000 respektive 54 000. Särskilt bland
unga män 16–24 år har sysselsättningen
ökat jämfört med augusti förra året. För den
gruppen ökade antalet sysselsatta med
50 000 och var 294 000 i augusti 2007.

Sysselsättningen ökade främst inom den
privata sektorn. De näringsgrenar som öka-
de var företagstjänster (inkl. finansiell verk-
samhet) samt vård och omsorg.

Andelen sysselsatta av befolkningen 16–
64 år (dvs. sysselsättningsintensiteten) öka-
de med 1,6 procentenheter. Bland unga 16–
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24 år var ökningen kraftig. Befolkningen
16–64 år ökade med 46 000 personer jäm-
fört med augusti 2006. Merparten av denna
ökning utgjordes av ungdomar 16–24 år.

Antal arbetade timmar ökade
Antalet arbetade timmar per vecka var i
augusti i genomsnitt 118,1 miljoner jämfört
med 116,1 miljoner i augusti 2006, vilket
inte är någon statistiskt säkerställd skillnad
jämfört med augusti 2006. Om hänsyn tas
till olika uttag av semester har antalet arbeta-
de timmar ökat med cirka 5 %.

Fler arbetade heltid i den överenskomna
arbetstiden i augusti jämfört med augusti
förra året. Bland män ökade även antalet
med lång deltid (dvs. 20–34 timmar per
vecka).

Arbetslösheten minskade till 4,8 %
Arbetslösheten minskade till 4,8 % av ar-
betskraften jämfört med 5,7 % av arbets-
kraften i augusti 2006. Antalet arbetslösa
var 229 000, en nedgång med 41 000.
Minskningen av såväl antalet som andelen
arbetslösa var särskilt markant för kvinnor.
Antalet arbetslösa ungdomar 16–24 år upp-
gick till 77 000 eller 11,9 % av arbetskraf-
ten.

Antalet latent arbetssökande minska-
de
Latent arbetssökande är personer utanför
arbetskraften som velat och kunnat arbeta,
men som inte aktivt sökt arbete, samt hel-
tidsstuderande som sökt och kunnat ta ett
arbete. De latent arbetssökande var i augusti
101 000 personer, vilket är 25 000 färre än
i augusti 2006. Minskningen avser huvud-
sakligen män. Av de latent arbetssökande
var 26 000 heltidsstuderande som sökt ar-
bete och kunnat ta ett arbete, en nedgång
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Arbetslöshet
Personer som helt/delvis saknar arbete på den öppna arbetsmarknaden (1000-tal)

År Arbets- AMS- Latent Personer Under-
Kvartal lösa åtgär- arbets- utanför syssel-
Månad der 1) sökande 2) öppna satta 4,6)

arbetsmarkn 3)

2005
5)

2 kv 279 206 208 693 254
3 kv 288 196 160 644 238
4 kv 242 216 189 647 262

2006
1 kv 260 224 199 683 262
2 kv 257 226 188 671 253
3 kv 258 220 145 623 247
4 kv 207 230 182 619 280

jul 06 288 209 128 625 240
aug 06 269 220 126 615 250

2007
1 kv 227 193 176 596 280
2 kv 210 177 175 562 269

jul 07 243 165 104 512 248
aug 07 229 (167) 101 (497) 247

1) Start av näringsverksamhet, arbetsmarkn. utbildn., arbetsplatsintr., datortek, kommunavtal, lönebidrag,
Samhall och offentl. skyddat arbete (se not 2 i nästa tabell), arb.träning vid AMI, resursarb. i
offentl.verks., projektarb., (arbetslöshetsersättning), anställningsstöd, arbetspraktik, aktiviteter inom
vägledning och platsförmedling, friårslediga, utbildingsvikariat, plusjobb, bristyrkesutbildning.
2) Personer som inte tillhör arbetskraften, men som velat och kunnat arbeta.
3) Summering av föregående kolumner. Kol. 2 och kol. 3 delvis ej uteslutande.
4) Personer som arbetar mindre än de skulle vilja p g a arbetsmarknadsskäl.
5) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004 avseende kol. 2 och kol. 4.
6) Fr.o.m. april 2005 är definitionen av undersysselsatta förändrad. Ingen skillnad görs mellan arbets-
marknadsskäl och andra skäl. Undersysselsatta är sysselsatta som vill öka sin arbetstid och som kan göra
det inom 14 dagar.

Sysselsatta
År Sysselsatta

Kvartal på öppna utanför totalt
Månad arbets- öppna därav därav

marknaden arbetsmark– Samhall, tids-
naden 1) lönebidrag, begränsat

offentligt skyd- anställda 3)

dat arbete 2)

2005
4)

2 kv 4 143 126 85 4 269 616
3 kv 4 207 128 85 4 335 669
4 kv 4 140 128 85 4 268 583

2006
1 kv 4 103 131 84 4 234 568
2 kv 4 189 142 86 4 331 659
3 kv 4 288 146 87 4 434 745
4 kv 4 212 152 89 4 365 650

jul 06 4 401 143 87 4 544 856
aug 06 4 288 146 87 4 434 756

2007
1 kv 4 200 138 88 4 338 622
2 kv 4 317 129 90 4 446 704

jul 07 (4 531) (129) (91) 4 660 857
aug 07 (4 434) (131) (91) 4 565 787
1) Sysselsatta genom starta av näringsverksamhet, anställda med lönebidrag, anställda i Samhall och
personer i offentligt skyddat arbete, offentligt tillfälligt arbete, resursarbete i offentlig verks.,
anställningsstöd, friårslediga, bristyrkesutbildning, utbildningsvikariat, plusjobb.

2) Avser särskilda insatser för funktionshindrade.

3) Med tidsbegr. anställn. avses vikariat, provanställning, praktik, feriearbete, säsongarbete, objekt/
projekt-anställning, ”kallas vid behov”.

4) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004.

Sysselsättning, arbetslöshet m. m.
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar och AMS statistik

Serie Am (Gunilla Widlund)

med 11 000 personer.
I internationell statistik ingår de

heltidsstuderande som sökt arbete i grup-
pen arbetslösa medan de i officiell svensk
statistik räknas till gruppen utanför arbets-
kraften. Om de hade inkluderats i gruppen
arbetslösa skulle arbetslösheten ha varit
5,3 % av arbetskraften i åldern 16–64 år.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: juli 2007

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Margareta Carlsson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under juli 2007 126,10
kronor exklusive övertidstillägg och 128,50
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning med 2,9 respektive 2,6 % jämfört
med juli 2006. Under juli 2007 var den
preliminära genomsnittliga månadslönen
för tjänstemän exklusive rörliga tillägg
29 410 kronor och inklusive rörliga tillägg

29 940 kronor, vilket är en ökning med 2,3
respektive 2,1 % jämfört med juli 2006.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för juli 2007 beräknats till 228,50
kronor per timme, vilket ger ett arbetskost-
nadsindex på 158,2 en ökning med 1,0 %
jämfört med juli 2006. Arbetskostnaden
för en arbetare inom den privata sektorn
totalt har för juli 2007 beräknats till 214,40
kronor per timme och för tjänstemän inom
den privata sektorn till 45 800 kr per må-
nad. Detta ger ett arbetskostnadsindex för
arbetare på 155,2 en ökning med 1,1 %
jämfört med juli 2006. Motsvarande index
för tjänstemän blir 173,8 en ökning med
0,9 % jämfört med juli 2006.

Finansmarknad
Fed sänkte räntan kraftigt medan
Riksbanken höjde
Riksbanken höjde den 6 september repo-
räntan från 3,5 till 3,75 %. Marknadens
förväntningar om ytterligare höjning före

årsskiftet kvarstår. Då räntehöjningen var
väntad har inte de korta marknadsräntorna
rört sig så mycket. Tremånadersräntan på
statsskuldväxlar steg dock med ett par punk-
ter och låg den 26 september på 3,62 %. De
långa räntorna har stigit något mer. Räntan
på en tioårig statsobligation låg den 26
september på 4,35 % vilket var 14 punkter
högre än vid utgången av augusti.

Den 18 september sänkte Federal Reser-
ve sin viktigaste styrränta, Fed Funds, med
en halv procentenhet till 4,75 %. Det var
mer än de flesta bedömare räknat med då en
sänkning med en kvarts procentenhet var
det förväntade scenariot. Anledningen till
den kraftiga sänkningen är att man nu ser
större risker för att den amerikanska ekono-
min ska gå in i en recession, alltså negativ
tillväxt. De korta räntorna har sjunkit gan-
ska kraftigt som en följd av den rejäla ränte-
sänkningen. Sexmånadersräntan på Trea-
sury bills gick ner med 44 punkter mellan
den 4 och 26 september till en nivå på
3,91 %. De långa räntorna har stigit något
vilket indikerar att marknadens inflations-
förväntningar är fortsatt höga. Tioårsrän-
tan gick upp 9 punkter under september till
4,63 %.

Räntesänkningen ledde till börsupp-
gång
Efter återhämtningen i slutet på augusti
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Ekonomisk statistik – oktober

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Långa räntor
10-åriga statsobligationer

Sverige USA

Tyskland

Datum Avser period

Arbetskostnadsindex, privat sektor 01 jul
Inregistrering av fordon 01 sep
Aktivitetsindex 10 aug
Industrins lev o order 10 aug
Industriproduktionsindex 10 aug
Konsumentprisindex 11 sep
Småhusbarometern 16 sep
Arbetskraftsundersökningen 18 sep
Export, import o handelsnetto 25 sep
Producentprisindex 25 sep
Detaljhandelns försäljning 30 sep
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 aug
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Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro
Månadsgenomsnitt

inleddes september med fortsatt nedgång
på Stockholmsbörsen. Andra halvan av
månaden steg dock Affärsvärldens Gene-
ralindex något. Nedgången var den 26 sep-
tember 2,6 % jämfört med 31 augusti.

Även de amerikanska börserna hade en
svag inledning på september. Efter ränte-
sänkningen steg dock börserna ordentligt.
Såväl New York-börsen (Dow Jones Indu-
strial) som Nasdaq (Nasdaq Composite)
hade den 26 september stigit med närmare
4 % jämfört med utgången av augusti.

Börsuppgången i USA smittade av sig
till övriga världen och Morgan Stanleys
världsindex steg under samma period med
3,5 %.

Dollarn billigare än på många år
På grund av turbulensen i USA har den
amerikanska dollarn försvagats rejält. Un-
der september har valutan tappat ca 40 öre
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Källa: Riksbanken

i värde mot kronan och handlas i slutet av
månaden till knappt 6,50 kronor. Det är
den lägsta nivån sedan mitten på 1990-
talet. En effekt av den svaga dollarn är att
oljepriset på världsmarknaden sjunker då
olja prissätts i dollar. Det leder i sin tur till
att bensinen blir billigare. Räntehöjningen
i Sverige samt räntesänkningen i USA bor-
de ytterligare pressa dollarn då de minskade
ränteskillnaderna gör det mer fördelaktigt
att placera i svensk valuta.

Även mot euron har kronan stärkts. Den
27 september var kursen 9,25 kronor/euro
vilket var 11 öre billigare än 31 augusti.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

De nordiska länderna, med undantag för Danmark, har det senaste året hävdat
sig mycket väl i ett europeiskt perspektiv när det gäller BNP-tillväxten. Finland
ligger i topp med en tillväxt på 4,7 % för andra kvartalet i år, jämfört med
motsvarande kvartal i fjol, medan Sverige och Norge ligger mellan 3 och 4 %.
Danmarks BNP-ökning var däremot mera blygsam. Tillväxten jämfört med
första kvartalet i år var knappt 1 % för alla länderna utom Danmark, där BNP
sjönk 0,4 %. Även sett i ett längre perspektiv, sedan början av decenniet, har
Danmark haft den klart svagaste utvecklingen. Industriproduktionen har däre-
mot utvecklats påtagligt svagare i Norge än i övriga länder.

Bruttonationalprodukten
Under tredje kvartalet i fjol nådde BNP-
tillväxten i EU15 upp till ungefär samma
nivå som för OECD totalt, vilket inte
hade varit fallet sedan början av 2002.
Därefter har skett en ytterligare relativ
förbättring för EU-området, på grund
av den allt snabbare uppgången i Eu-
ropa och den långsammare tillväxten i
USA och Japan. De nordiska länderna
ligger relativt bra till, med undantag för
Danmark. Polen hade, av de redovi-
sade länderna, den klart högsta BNP-
tillväxten med 6,9 % mellan andra kvar-
talet i fjol och andra kvartalet i år.
Landet har också haft den klart högsta
tillväxten om man ser till hela 2000-
talet, närmast följt av Spanien och där-
efter Finland.
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Enligt EU Kommissionens konjunkturbarometer be-
står det något dämpade konjunkturläget i regionen. I
augusti fortsatte den sammansatta konjunk-
turindikatorn att minska inom EU. För EU som helhet
sjönk indikatorn bara marginellt, med 0,1 enhet till
index 113,2, men för eurozonen var nedgången be-
tydligt större, en minskning med 1 % till index 110,0.
I båda fallen ligger den sammansatta konjunk-
turindikatorn klart över dess långsiktiga genomsnitt.
Efter minskningar tre månader i följd är nu indikatorn
för eurozonen tillbaka på samma nivå som i oktober
i fjol. Den svaga försämringen inom hela EU under
augusti var en följd av något försvagad ekonomisk
tillförsikt hos konsumenterna medan den ekono-
miska tillförsikten ökade svagt för delindikatorerna
detaljhandel och den privata tjänstesektorn. Ingen
förändring registrerades för industrin och byggsek-
torn. Inom eurozonen var den sektorsvisa utveck-

lingen annorlunda, med minskad ekonomisk tillför-
sikt inom de privata tjänstenäringarna och byggsek-
torn samt hos konsumenterna. Den tydligaste förs-
vagningen inom eurozonen är för byggsektorn där
delindikatorn nu är sex enheter lägre jämfört med
förra hösten. Det motsatta förhållandet gäller för
detaljhandeln där indikatorn stigit med fem enheter
sedan i januari i år. På ländernivå är bilden blandad,
men för de flesta länder har indikatorn sjunkit. Av de
stora länderna redovisas de största nedgångarna för
Polen med –4,1 enheter, Italien med –3,2 enheter
och Tyskland med 1 enhet. För Storbritannien steg i
stället indikatorn kraftigt i augusti, med 4,9 enheter,
medan en kraftig nedgång registrerades för Sverige,
med 3,6 enheter.

Nettotal
Nettotal apr maj jun jul aug sep

Produktions- 29 23 17 25 22 19 Sverige
förväntn. 15 15 17 15 13 10 Tyskland

16 16 17 16 14 13 EU
Order- 1 7 6 7 –1 –3 Sverige
stock 15 14 13 12 12 10 Tyskland

7 6 6 4 5 3 EU
Färdigvaru- 1 1 –3 1 6 11 Sverige
lager 3 3 2 2 2 5 Tyskland

5 5 3 5 5 6 EU
Prisför- –1 –1 7 3 8 9 Sverige
väntningar 12 12 14 14 16 12 Tyskland

12 14 15 13 14 13 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Bruttonationalprodukten

Sverige

EU15

USA

Index 2000=100

Tyskland

Land Index Förändr. Förändr.
2000=100  från från motsv.

 föreg. kvartal
kvartal, %  föreg. år, %

Belgien 113,7 0,6 2,9
Danmark 111,6 –0,4 0,6
Finland 123,9 0,9 4,7
Frankrike 112,2 0,3 1,3
Italien 107,2 0,1 1,8
Nederländerna 111,6 0,2 2,1
Polen 130,7 1,7 6,9
Spanien 126,3 0,9 4,0
Storbritannien 119,2 0,8 3,0
Sverige 120,4 0,9 3,5
Tyskland 108,3 0,3 2,5
EU15 114,2 0,4 2,6
EU27 115,1 0,5 2,8
Eurozonen 112,7 0,3 2,5
Norge 118,0 0,9 3,7
USA 117,4 1,0 1,9
Japan 110,8 –0,3 1,7
OECD 116,2 0,6 2,6

Bruttonationalprodukten

Avser andra kvartalet 2007, utom OECD där första kvartalet avses.
Källa: OECD och SCB.
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU15 OECD

BNP  1) Index 2000=100 111,6 123,9 119,2 120,4 108,3 117,4 114,2 116,2
Förändr. föreg. kv. % –0,4 0,9 0,8 0,9 0,3 1,0 0,4 0,6
Förändr. 4 kv. % 0,6 4,7 3,0 3,5 2,5 1,9 2,6 2,6

Industriproduktion 2) Index 2000=100  105,8 120,2 95,8 116,9 118,4 109,4 108,1 112,5
Förändr. föreg. mån. % 1,1 0,6 –0,1 0,3 0,1 0,5 0,0 0,5
Förändr. 12 mån. % –2,5 –0,5 0,9 6,2 5,1 1,4 2,1 2,4

KPI 3) Index 2000=100 113,7 110,4 112,5 111,0 112,7 120,7 115,6 119,6
Förändr. föreg. mån. % –0,2 0,1 0,3 0,0 –0,1 –0,2 –0,1 0,0
Förändr. 12 mån. % 1,1 2,3 1,7 1,8 1,9 2,0 1,9 2,0

Arbetslöshet 4) % 3,2 6,8 5,3 5,2 6,4 4,6 6,6 5,4
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,2 0,0 –0,1 –0,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –0,6 –1,1 –0,1 –2,0 –1,8 –0,2 –0,7 –0,6

Kort ränta 5) % 4,53 .. 6,34 3,53 .. 5,32 4,54 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,18 .. 0,36 0,08 .. –0,01 0,07 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 1,24 .. 1,44 1,25 .. –0,14 1,31 ..

Lång ränta 6) % 4,39 4,39 5,15 4,45 4,50 4,67 4,41 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,19 –0,20 –0,26 0,01 –0,06 –0,33 –0,12 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,46 0,45 0,50 0,49 0,49 –0,21 0,44 ..

1) OECD första kvartalet, övriga andra kvartalet    2) Finland, Tyskland, Sverige och Storbritannien juli, övriga juni    3) EU15 och OECD juli, övriga augusti    4) USA augusti, Storbritannien maj, öv-
riga juli    5) EU15=EMU. Sverige och USA juli, övriga augusti    6) EU15=EMU.Sverige och Tyskland juli, övriga augusti
Källa: OECD, Eurostat, SCB samt andra nationella statistikbyråer

EU 15:s direktinvesteringar i nya medlemsländerna ökar kraftigt

EU:s statistikbyrå Eurostat har i september
publicerat data om EU 15-ländernas di-
rektinvesteringar i de nya medlemsstaterna
samt EU-25-ländernas direktinvesteringar
i de s.k. BRIC-länderna (Brasilien, Ryss-
land, Indien och Kina, inkl Hongkong).
Nedan ges en sammanfattning av rappor-
terna. Statistiken avser tidsperioder fram
t.o.m. år 2005.

Nya medlemsstaterna: Största EU 15-
investeringarna i Ungern 2003–2005
Den uppåtgående trenden i EU 15-länder-
nas direktinvesteringar i de nya medlems-
staterna (Bulgarien, Cypern, Tjeckien, Est-
land, Lettland, Litauen, Ungern, Malta,
Polen, Rumänien, Slovenien, Slovakien)
fortsatte under år 2005. Efter att ha minskat
till 5,1 miljarder euro under 2003 ökade de
till 18,3 miljarder under 2004 och fortsatte
till rekordnivån 32,4 miljarder euro under
2005. Detta motsvarade 17 % av EU 15-
ländernas totala direktinvesteringar i andra
länder under 2005. År 2003 var motsvaran-
de andel bara 4 %.

Under åren 2003–2005 har Ungern va-
rit den nya medlemsstat där EU 15 gjort
störst direktinvesteringar. Under 2005 upp-
gick dessa till 11,0 Mdr euro. Under nämn-
da år gjordes även betydande investeringar
i Tjeckien (4,6) och Rumänien (3,9).

Spanien och Tyskland största investe-
rarna i nya medlemsländerna under
2005
Av EU 15-länderna gjorde under år 2005
Spanien de största investeringarna i de nya
medlemsländerna, motsvarande en femte-
del av de totala EU 15-investeringarna.
Spanien investerade mest i Tjeckien och
Ungern. Tyskland var näst störste investera-
re där de största mottagarna var Ungern,
Rumänien och Malta. Belgien, den tredje
största investeraren, investerade en stor del
i Ungern.

Största investeringstillgångarna i
Polen
EU 15:s samlade direktinvesteringstillgång-
ar i de nya medlemsländerna uppgick vid
slutet av 2004 till 175 miljarder euro. De
största andelarna fanns i Polen (32 %),
Ungern (23), Tjeckien (20), Slovakien (6)
och Rumänien (5).

BRIC: Största EU-investeringarna
under 2005 i Ryssland och Kina
EU-25 ländernas samlade direktinveste-
ringar i BRIC-länderna (se definition ovan)
uppgick till 25,3 miljarder euro under 2005,
vilket innebar en svag nedgång från året
innan. De största investeringarna gjordes i
Ryssland (9,0 miljarder) och i Kina (8,6

varav Hongkong 2,9). Från 2004 till 2005
ökade investeringarna i Ryssland kraftigt
medan de minskade i Kina.

Tyskland ensamt svarade för 19 % av
EU 25-investeringarna i BRIC under nämn-
da år efter att ha dubblat sina investeringar
jämfört med året innan. Nederländerna
svarade för 16 %, Storbritannien för 13 och
Frankrike för 12.

BRIC: Största investeringstillgångar-
na i Hongkong
EU 25-ländernas direktinvesteringstillgång-
ar i BRIC-länderna uppgick vid slutet av år
2005 till 252 miljarder euro. En stor del
fanns i Kina (127 miljarder) och därav
huvuddelen i Hongkong (95). I Brasilien
fanns 80 miljarder, i Ryssland 31 och i
Indien 14.

BRIC: Brasilien största investeraren i
EU 25 under 2005
BRIC-ländernas direktinvesteringar i EU
25 har ökat kraftigt under 2004 och 2005
och uppgick under det senare året till 11,3
miljarder euro. Brasilien var under 2005
den största investeraren (5,5 miljarder) följt
av Ryssland (4,1), Kina (1,5) och Indien
(0,2).
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  preliminära uppgifter     5)  inkl certifikat netto     6) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 2 kv 120,4 1) 0,9  1) 3,5

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 2 kv 131,7 1) 2,2 1) 9,8
Hushållens konsumtion volym 2000=100 2 kv 114,2 1) 0,7 1) 2,7
Aktivitetsindex volym 2000=100 jul 121,9  1) 0,4 1) 4,5 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 jul 87,7 0 1) 5

jan–jul 117,4 1) 5
Leveranser volym 2000=100 jul 89,2 –4 1) 6

jan–jul 116,3 6
Orderingång volym 2000=100 jul 93,9 –2 1) 9

jan–jul 119,7 5
Kapacitetsutnyttjande % 2 kv 91,7 1) 0,1 1) 2) 0,6 1) 2)

Investeringar mdr 2 kv 22,2 21,9

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 2 kv 6,4 –32
1–2 kv 12,3 –28

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr aug 85,0 0 1) 3

jan–aug 738,3 5
Varuimport mdr kr aug 84,4 1 1) 13

jan–aug 657,1 10
Handelsnetto mdr kr aug 0,6

jan–aug 81,9
Bytesbalans mdr kr 2 kv 39,7

1–2 kv 107,0
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2000=100 aug 149,2 1) –0,9  1) 7,2

jan–aug 7,6
Personbilsregistreringar, nya st aug 26 063 1 1) 6

jan–aug 219 886 7
Consumer Confidence Indicator3) nettotal sep 16 6) 20 6) 19 6)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 aug 289,4 0,0 1,8
Nettoprisindex 1980=100 aug 246,3 –0,1 2,1
Producentprisindex 1990=100 aug 140,4 –0,4 4,2
Exportprisindex 1990=100 aug 136,2 –1,1 3,8
Importprisindex 1990=100 aug 163,3 –2,6 –0,1
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 aug 153,9 –1,2 2,3
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 aug 146,4 0,4 4,7
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 jul 158,2 1,0
Timlön, industriarbetare kr jul 128,5 2,6

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 1000-tal aug 4 565 .. 1) 3,0
Arbetslösa 1000-tal aug 229 .. 1) –15,1
Arbetsmarknadspolitiska program 1000-tal aug      167 4) 0,8 4)  –24,4 4)

Lediga platser, nyanmälda 1000-tal aug 69 29,7
Lediga platser, kvarstående 1000-tal aug 41 24,7

Finansmarknaden
Bankernas inlåning5) mdr kr aug 1 855,3 2,0 10,8
Bankernas utlåning mdr kr aug 2 184,9 0,4 12,5
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % sep 4,22 –0,03 2) 0,52 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % sep 3,62 0,04 2) 1,08 2)

Statsskuldens förändring mdr kr sep 06–aug 07 13,0
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 28 sep 124,1 –2,4 –2,3
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